Муниципальный Совет
Левобережного сельского поселения
Тутаевского муниципального района
Ярославской области

   РЕШЕНИЕ

от 12.11.2015 года   № 47

О       реализации    законодательства
о      противодействии       коррупции
в     отношении     лиц,  замещающих
муниципальные                 должности
Левобережного сельского поселения,
и          гражданами, претендующими
на их замещение

В   соответствии с действующим законодательством в области противодействия коррупции Муниципальный Совет Левобережного сельского поселения
РЕШИЛ:

      1. Утвердить Положение о представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности Левобережного сельского поселения, и гражданами, претендующими на их замещение (Приложение 1).

     2. Утвердить Положение об ограничениях, запретах и обязанностях, связанных с замещением муниципальных должностей Левобережного сельского поселения на постоянной основе.

      3. Признать утратившим силу решение Муниципального Совета Левобережного сельского поселения от 23.04.2013 №166 «Об утверждении Положения о представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Главой Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального  района Ярославской области» с внесенными в него изменениями.

      4. Обнародовать настоящее решение согласно Порядку обнародования муниципальных правовых актов Левобережного сельского поселения.

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Председатель
Муниципального Совета
Левобережного                                                        Глава Левобережного
сельского поселения                                               сельского поселения
_________________Г.С.Васильев                          ____________М.А. Ванюшкин

Приложение 1
к решению Муниципального Совета
Левобережного сельского поселения
от  12.11.2015 года   № 47

Положение
о представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности Левобережного сельского поселения, и гражданами, претендующими на их замещение

1. Положение о представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности Левобережного сельского поселения, и гражданами, претендующими на их замещение (далее - Положение), определяет порядок представления:
1.1. Сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей Левобережного сельского поселения (далее - претенденты), и лицами, замещающими муниципальные должности Левобережного сельского поселения, для которых федеральными конституционными законами или федеральными законами не установлены иные порядок и формы представления указанных сведений (далее - лицо, замещающее муниципальную должность Левобережного сельского поселения).
1.2. Сведений о расходах, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности Левобережного сельского поселения.
         2. Прием сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляет ведущий специалист Администрации Левобережного сельского поселения, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений на муниципальной службе в Левобережном сельском поселении (далее – специалист, ответственный за работу по противодействию коррупции).
3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются лицами, замещающими муниципальные должности Левобережного сельского поселения, или претендентами персонально в отношении самого должностного лица (претендента), его супруги (супруга) и каждого из его несовершеннолетних детей в виде справки по форме, утвержденной Президентом Российской Федерации.
[bookmark: Par177]Лица, замещающие муниципальные должности Левобережного сельского поселения, представляют сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, претенденты - при наделении должностными полномочиями (назначении, избрании на должность).
4. Сведения о доходах и расходах отражаются должностными лицами, замещающими муниципальные должности Левобережного сельского поселения, или претендентами за период с 01 января по 31 декабря года, предшествующего году подачи сведений.
Сведения об имуществе и обязательствах имущественного характера отражаются:
- лицами, замещающими муниципальные должности Левобережного сельского поселения, - по состоянию на 31 декабря года, предшествующего году подачи сведений;
- претендентами - по состоянию на 01 число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения соответствующей должности.
5. При невозможности представления по объективным причинам сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - сведения) в отношении супруги (супруга) или несовершеннолетних детей до наступления срока, установленного в абзаце втором пункта 3 Положения, лицо, замещающее муниципальную должность Левобережного сельского поселения, подает заявление на имя руководителя рабочей группы по противодействию коррупции в Левобережном сельском поселении через Администрацию Левобережного сельского поселения.
[bookmark: Par184]Рассмотрение указанного вопроса осуществляется рабочей группой по противодействию коррупции в Левобережном  сельском поселении.
6. При обнаружении лицом, замещающим муниципальную должность Левобережного сельского поселения, претендентом ошибок или неточностей в представленных им сведениях лицо, замещающее муниципальную должность Левобережного сельского поселения, вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в абзаце втором пункта 3 Положения, претендент - в течение одного месяца со дня назначения (избрания) на должность.
Уточненные сведения, представленные лицом, замещающим муниципальную должность Левобережного сельского поселения, претендентом по собственной инициативе в срок, установленный абзацем первым данного пункта Положения, не считаются представленными с нарушением срока. Поступление уточненных сведений после указанного срока является основанием для рассмотрения вопроса рабочей группой по противодействию коррупции в Левобережном  сельском поселении.
 Специалист, ответственный за работу по противодействию коррупции, доводит данную информацию до рабочей группы по противодействию коррупции в Левобережном  сельском поселении.
7. Размещение сведений в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и предоставление их общероссийским средствам массовой информации для опубликования осуществляются в соответствии с Порядком размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц и членов их семей в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования, утверждаемым решением Муниципального Совета Левобережного сельского поселения.
8. Проверка достоверности и полноты сведений, представленных в соответствии с Положением (за исключением сведений о расходах), осуществляется в соответствии с Положением о проверке соблюдения запретов, обязанностей и ограничений лицами, замещающими муниципальные должности Левобережного сельского поселения, и проверке достоверности и полноты сведений, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности Левобережного сельского поселения, и гражданами, претендующими на их замещение, утверждаемым решением Муниципального Совета Левобережного сельского поселения.
Проверка достоверности и полноты сведений о расходах осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих муниципальные должности, и иных лиц их доходам" и принимаемых в соответствии с ним нормативных правовых актов.
9. Представленные лицом, замещающим муниципальную должность Левобережного сельского поселения, претендентом сведения и информация о результатах проверки достоверности и полноты сведений приобщаются к личному делу должностного лица.
Сведения, представленные претендентом, который не был избран (назначен) на муниципальную должность Левобережного сельского поселения, возвращаются ему по его письменному заявлению.
10. В случае непредставления, представления заведомо недостоверных или неполных сведений претендент не может быть принят на муниципальную должность Левобережного сельского поселения, а лицо, замещающее муниципальную должность Левобережного сельского поселения, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
11. Сведения, представляемые лицами, замещающими муниципальные должности Левобережного сельского поселения, и претендентами в соответствии с Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.
Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 2
к решению Муниципального Совета
Левобережного сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от  12.11.2015 года   № 47

Положение
об ограничениях, запретах и обязанностях, связанных с замещением муниципальных должностей Левобережного сельского поселения на постоянной основе

1. Положение об ограничениях, запретах и обязанностях, связанных с замещением муниципальных должностей Левобережного сельского поселения на постоянной основе (далее - Положение), устанавливает иные запреты, ограничения, обязательства для лиц, замещающих муниципальные должности Левобережного сельского поселения на постоянной основе (далее - должностное(ые) лицо(а)), в целях противодействия коррупции.
2. В течение срока своих полномочий должностные лица обязаны соблюдать установленные федеральным законодательством ограничения, запреты и обязанности, связанные с замещением соответствующих муниципальных должностей Левобережного сельского поселения на постоянной основе.
3. Для должностных лиц устанавливаются следующие дополнительные ограничения и обязанности:
3.1. Должностное лицо не может замещать муниципальные должности Левобережного сельского поселения на постоянной основе в случае:
а) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;
б) осуждения его к наказанию, исключающему возможность занимать муниципальные должности Левобережного сельского поселения на постоянной основе, по приговору суда, вступившему в законную силу, а также в случае наличия не снятой или не погашенной в установленном федеральным законом порядке судимости;
в) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну, если исполнение должностных обязанностей связано с использованием таких сведений;
г) близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с должностным лицом или лицом, замещающим должность муниципальной службы Левобережного сельского поселения, если замещение должности связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому;
д) выхода из гражданства Российской Федерации или приобретения гражданства другого государства;
е) наличия гражданства другого государства (других государств), если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации.
3.2. Должностные лица обязаны:
а) не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей;
б) уведомлять органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений в порядке, установленном федеральным законодательством и нормативными актами Левобережного сельского поселения для муниципальных служащих;
в) принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов в порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством Ярославской области для муниципальных служащих.